AD CAPUT. XIX.

Hic primo quædam ex iure controverso quasi generiter p̄nnotanda sunt. Primo distinctio vera & specifica inter iudicium civile & criminale ab authore excommuniciter recepta D.d. opinione hoc loco ponitur. Contrariæ sententiae inter se ipsas quoque diversa referuntur à Deltrione in princip. tractatus ad L. transfigere num. 8. & seq. adde Mynsing. ad §. 1. In his. de publ. jud. Secundo quia in ordinariis delictorum persecutionibus pena lege definita est, ideo hoc peculiare, quod conclusio etiam omissa vel saltem generaliter narrationi facti subiecta licet illum non vitiat. vide Mynsing. 4. obser. 81. Gail. 1. obser. 61. num. 18. Vigelium ad Confessiones Carolinas cap. 3. quæst. 1. reg. 5. & alios remissive allegatos in nostr. disput. part. 2. disput. 31. thes. 3. ad list. c.) Tertio quando & quod propriè arbitrium sit iudicis, itemque an arbitrarie actiones constituant speciem distinctam à iudicis bonæ fidei vel stricti iuris, vide ex pluribus diversorum sententiis

tentis disputantem Menoch. in *Proœmio de arbit. 2. quest. cap. 2. nro. 3.* & multis seqq. Cæterum recte author extra-ordinarias actiones à qualitate facti itemque poenam extraordinariam nominat, cuius rei infra singulis speciebus delictorum sœpe erit ulus, ut apparet ex l. 1. §. final. & passim *Ad l. Cornel. de Sicar.* Ultimo & hoc ad generalem delictorum persecutionem eiusque notionem pertinet, quod ex quo delicto ad poenam applicandam parti læsæ agi potest coram magistratu etiam nudam habente jurisdictionem, ex eodem delicto si quis agere velit criminaliter, hoc est poenam petere applicari fisco, non necesse sit propterea mutare magistratum: atque ita notabiliter contingit, ut criminalis accusatio instituatur, coram eo qui merum imperium non habet, ut in specie de iniuria-rum actione notavit Gail. & dicetur infra de iniuriis. Quinto in cuiusvis criminis libello formando hoc etiam peculiare est, quia ferè ex presumptionibus tantum de delictis constat, ut vero ad condemnationem procedi possit, probatio ne liquida & confessione ipsius rei opus fit. *argum. l. 5. §. 1. ff. de poen. l. 2. 5 Cod. deprobat. l. 16. Cod. de poen. Consit Carolin. art. 22.* Ideo post deductam atque articulatam facti presumptionem narrationem hoc modo infesti concludendo solet: Bittet derwegen Kläger in Recht zu erkennen. Erstlich, daß der betlagte zu besserer erkundigung der Wahrheit in strenger und schärfster peinlicher frag anzugreissen, und nach bestindung sculentur, &c. Idque in tantum verum ut etiamsi reus in flagranti cri- mine deprehendatur, per hoc tamen nondum censetur crimen latissimum probatum, sed illa deprehensio faciat sufficiens indicium ad torturam, teste Claro §. fin. quest. 8. num. 2.

Sacrilegium.

Hic notanda est diversitas iuris civilis & canonici: iu-
re civili sacrilegium propriæ est furtum rei sacræ ablatæ
ex loco sacro l. 5. §. 9. in princ. ad l. 1. l. 1. p. 1. peculatum: jure vero
Canonic o sufficit alterutrum, vel rem esse sacram, vel ex
loco

loco facto quid esse ablatum, c. quisquis §. similiter §. final. c. 17. quæst. 4. et videatur contrariari c. quid ergo §. fin. 23. quæst. 4. Constitutio Carolina articulo 171. iuris pontifici cui divisionem sequitur, atque inde tres species sacrilegii efficit. Pœna sacrilegii omni iure est Capitalis d.l.9. in pr. c. si forte 17. quæst. 4. In dubio autem cum lex nihil amplius determinat, iuxta communiorum sententiam pœna capitalis accipitur pro exilio perpetuo argum l. 4 §. mandatis l.6. in princ. adl. Iul. peculatus Clarus d. §. fin. q. 67. in pr. Soarez in lit. c. in verbis capitalis n.8. ada. constit. Carolin. artic. 172.

Crimen laſe Majestatis.

Majestas propriæ lxi di intelligitur in eo, qui iura haberet Principis, & in suo saltem territorio superiorem non agnoscit. Cuius tres porrissimum sunt species: primo cum in ipsam personam Principis aliquid committitur, quod casu ad concii & que sine morte multandi, dubitati potest, propter torturæ periculum, quod accusator huius criminis nisi probet, specialiter subire tenetur. argum. l.9. adl. Iul. Majest. vide Clarum in §. laſa Majestas nu. 7. Aliud est in proditoriois crimine vel editionis contra Rempub. confer. l.1. §. final. l.3. in princ. l.10. adl. Iul. Majestat. l.5. in princ. C. eod constit. Carolin. artic. 124. & 127. Pœna vulgo recepta est quartuor partes disiectio, pro arbitrio lenienda vel exasperanda.

Plagiatus.

Species huius furti, cum libeti homines auferuntur & ad criminis s̄aſe societatem adhibentur, constitutio ne Carolina expressim reperita inventur, Constitutio tamen deß Landfriedens/ quæ itidem est publica, §. vnd nach dem bey den Alten/ actionem publicam contra eiusmodi delinquentes instituit, quæ tamen magis videtur spectare causam publicam, wegen beförderung derer/ so da aufztreten vnd Land vnd Städte mit allerley gewaltschärfigen.

thätigen Handlungen zu vngünlichen Vertrag dringen wöllen. Alia's plagiūm privatum inter atrociores furti species contineri puto.

Homicidium.

Ab homicidii pœna ordinaria saltē liberare mulia possunt, primo: allegatio defensionis sui cum inculpata tutela, eine rechte Nothwehr / quæ definitur in ord. Camer. art. 140. & ab allegante saltē semplene probanda est. Nam et si ex probatione resultat inculpatæ tutelæ excessus; tamen juxta communiorē sententiam pœna ordinaria locum non habet. argum. l.1. §.3. l.4. ad l. Cornel. de Sicar. Clarus. §. homicidium, vers. scias tamen quæstio 34. Vivenus libr. secundo, comm. opin. verbo defensio, secundum quod accipi debet artic. 142. in fine. Secundo excusare potest defectus doli, quo pertinet sīr. extra. de volens. Et casuāl, homicid. l.5. Cod. ad l. Cornel. de Sicar. Etsi culpā etiam lata argui possit, verbi gratia: Si quis Titium occidere volens Mævium occidat, de quo casu vide wesenb: in parat. ad l. Cornel. de Sicar. num. 4. Tertiō: Si eum occidit, quem capiendum & resistenter aliter tenere non potuit, à pœna excusat. l. 4. in princ. d. sīr. plura breviter & eleganter tradit Gribald. in tract. suo de homic. c. 2. 3. Et passim.

Atrox homicidii species est particidium, ut constat ex l.1. & 9. in princ. Adl. Pompe. de parric. ex l. unic. Cod. cod. Quo pertinet cum matres infantem occidunt, de quo cæetur in artic. 131. Pœna ferè est in muliere submersio, vel ubi aquatum copia non est, sepultura vivæ: in marte discēptio per candentes forcipes, adde c. 1. extra de his qui filios occid. Et an in transversalibus locum habeat Particidi pœna, an vero in linea recta tantum, vide Julium Clarum §. final. queß. 60.

Ad particidium referri potest procuratio abortus, de qua indistinctè sancit artic. 133. Si modo infans vivat, ut mulier submergatur, mas decollatur. Cæterum quia inter philosophos dubitatur, quando embrion in utero incipiat vivere sive animari, ideo videtur juris consulti quoque

que modo extraordinariam, modo ordinariam poenam statuisse, confer. l. 8. ad l. Cornel. de Sicar. l. 39. de poenit. l. 4. de extraordin. crimin. cum ibi allegatis à Gotofred. adde cap. aliquand. in fine & ea seqq. 31. quast. 2. Claram §. fina. l. quast. 68. nu. 2. & seqq.

Illegitimus Concubitus.

Circa raptum hodie ex constitutionibus frequentatur poena l. unic. Cod. de rapt. Virgin. cum qua consentit constit. Carolina artic. 118. Definitur hoc crimen e. rapt. 27. quast. 2. ubi queritur an poena d. l. unic. locum habeat, si rapta consenserit? quod de jure civili in d. l. unic. negatur. junge l. 41. §. final. Cod. de Episcop. & Cleric. Clarum §. raptus num. 3. Etsi Pontificum improbitas malo exemplo contrarium induxit, cap. cum causa. vers. iste raptor. in fine extr. de raptor. & capit. ultim. §. ex hac authoritate 36. quast. 1.

Stuprum hodie ut raptus ultimo supplicio punitur, si violentum facit, d. Conf. Carolin. artic. 119. in princ. Adulterii accusatio hodie ferè sit à fisco, ad quem omniū criminum vindicationem ex jure regaliū hodierno pertineat Bald. in l. 3. C. qui accus. poss. & usus atque notoria Germaniæ consuetudo probat. Quo ipso tamen jus accusandi aliis, si modò velint & latisfacere juri accusatorum parati sint, non derogatur, ut apparet ex d. confis. Carolin. artic. 12. & seqq. Potò in adulterio tum jure divino, tum verò magis communi consuetudine, capitalis poena imponitur, eth in muliere hanc poenam mutaverit Nov. 134. & his communem generatim poenam constituerit, excommunicationem, ut ait Clarus §. adulterium vers. sed quoaro. De constitutione Carolina art. 120. perpetram quidam dubitant: An capitalis poena repetita sit, cum diserte sese referat ad iura Cæsarea, iis autem est constituta poena capitalis. l. 7. & l. 20. C. de adult. Bigamia quoque, si modo cum dolo coniuncta sit, pro adulterio habetur & punitur confit. Carol. artic. 12. o. Incestus codem iure censetur, ut constat ex l. 6. C. de incest. nupt. l. 38. § 1. ff. de adult. Etsi pro ratione circumstantiarū, puta si per ignorantiam commissus sit, aut aliter, pro arbitrio iudicis possit poena miti-

mitigati, ut *in l. 5. de question.* Atque ideo in constit. Carolina art. 117. eo ipso arbitrium iudicis innuitur, cum ad pœnam iuris Cæfarei additur: *Es sol dethalben bey den Rechtsgelahrten Raths gepflegt werden.*

Furtum.

Recte auctor, certo casu ex constitutione Frederici de pace tenenda, actionem furti factam esse ordinariam & capitalem, nempe quando cum pacis publicæ violatione coniuncta est. *Wann man einem das Seine mit Gewalt vnd bedrängung entwendet.* Olim quidem criminaliter ex furto agi potuit, ut apparet *ex l. ult. ff. defurt.* Imò etiam aliquo c. su de iure digestorum furtum fuit capitale argum l. 15. ff. de cond. caus. dot. l. 50 §. 2. ff. defurt. *Cujac. lib. 9. observat. 7. Gothofred in novis add. l. 15.* Sed id extra ordinariè. Post Fredericum immemorialiter consuetudine furtum, quod sese ultra quinque aureos extendit, capite punitur, quod minus est ex circumstantiis, pœnam mitigare facit. *vide art. 157. cum seqq.* Distinctio portio fit l. exiure civili: si furtum illud eslet infra quinque solidos vel aureos, si sit manifestam, darüber der Dieb betreten wird/ ehe er damit in sein gewahrsams kompt. Item si fuerit furtum secundum vel tertium, id quod ex constitut. Freder. desumptum videtur, *Wanner zum Diebstal gestiegen/ gebrochen vnd mit Waffen jemand überlauffen hat/ art. 159.* Si tamen primum sit furtum & non ita magnum, itemque si persona talis circa quam emendatio sperari solet, etiam ætas interdum & alia ab hac ordinaria pœna excusat, *art. 160.* Item si edulio ob famis necessitatem furatus sit, *art. 166.* Coronidis loco notandum etiam hodie permitti actionem ex furto in duplum. *d. art. 157. Et art. 158. in fine.* Itidemque rei furtivæ vindicatio domino est concedenda *art. 109. & seqq.* Etsi vulgo consuetudines vitiosæ sunt in contrarium, quas disertè constitutio reiicit *art. 219.* Inter atrocias furtæ etiam hodie reconsentur crimen termini moti, circa quod (Quanquam alii ad falsum referunt) arbitrium iudicis ad mortem ul-

qus

P R A X I S J U D I C T A R I A :

63

que extendi potest, ut diserte ait art. 114. add. l. 1. 2. 3. §. fin.
de termino moto.

Injuria.

De injuriis hodie tam civiliter quam criminaliter agi-
tur, sicut & olim: Civiliter cum pena petitur applicari
injuriato. Criminaliter, cum pena petitur applicari fis-
co: Quia tum capitale judicium non est, neque publi-
cum, ideo eadem quovis Magistratu jurisdictionem ha-
bente utrovis modo intendit. Hic illud quæstitum
est; an actio ad palinodiam cum criminali actione ad
penam extraordinariam, (nam constitutionibus novis
nulla certa pena huic delicto præstitura est) conjugi pos-
sit: Quod contra Marant. par. 4. id. l. num 19. & seq. recte
affirmat Gail. 1. obseruat. 63. & 65. Mynsing. cent. 2. obser-
vat. 98. Wesenbec. in parasit. de injur. num. 18. Item an
veritas convicti injurianti exceptionem præbeat? vide
Gail. libr. 1. obseruat. 99. Covarr. i. resolut. II. num. 6. Myn-
sing. 4. obseruat. 4. Clar. §. injuria num. 15. Moderate tamen
retiqueret in conviciantem potest verbalis & realis iniuri-
a, argument. l. 3. dejus. & jure Bartol. & Iason ibidem per-
mittunt, quos sequuntur Gail lib. 2. observ. 100. Myns. 5. observ.
7. Vaudus lib. 2. Var. quæst. c. 29.

Rapina.

Rapina pena ex constitutione Carolina, modo do-
losa sit & probata, punitur ultimo supplicio, artic. 126. l.
3. add. l. 1. l. de vi publ. l. 2. 8. § famosos depen. cui si latroci-
nium accesserit, pena exalperatur.

Damnum iniuria datum.

Actio hæc quotidie in foro frequentatur, ita tamen
ut propter eam publicum iudicium ex constitutionibus
Carolinis non detur: in cuius libello confiendo cau-
tela ratione estimationis debitæ est, ut tempus damni
E dati

dati exprimatur, norat bene Sichard. ad rubr. Cod. adl. Aquil. num. 15. Præter vero facti articulationem, ubi etiam levissimam culpam vel casum fortuitum, quem culpa quævis præcesserit, allegari satis est, argument. l. 44. h. tit. opera danda est, ut, quod in hac actione requiritur maximè peculiare ac proprium, aestimatio ad tempus retrocomputatum dirigatur. Et multò magis si forte reus damnum datum negavit, ut hoc ipsum distinctim in articulo ponatur, atque inde conclusio contineat dīpli petitionem, quod Sichard. d. loco ab imperitis Advo- catis fere negligi scribit: formam libelli vide: & cum his confer, apud Schneidw. in §. ex maleficis Instit. de action. pag. 796. Quod vero controvertitur an actio L. Aquiliæ possit intentari criminaliter: Id puto sic conciliandum esse, ut eatenus criminaliter intentari possit, quatenus fortè damnum passus estimationem ejus danni petat adiudicari Fisco vel pauperibus: Atque ita dubium non est, quin ad exemplum actionis iniuriarum, hæc quoque actio criminaliter intentetur, argum. l. 2. §. 1. 2. 3. de privat. delict. l. 3. eod.

Contra criminaliter intentari non potest, hoc est, ita ut sequatur pena aliqua corporis sive capitisi: cum ne quidem hodie in constitutione Carolin. directè hac de re eatur sit. Dico directè: Nam ea ratione qua quis proper defectum dolii ab ordinaria pena homicidii exceptatur, eatenus exceptivè quidam casus L. Aquiliæ in d. const. commémoratur art. 146.

Incendiariorum dolosorum pena prodita est incenditum d. confit. Carolin. art. 125. quod congruit cum dispositione juris in l. 9. Et ult. De incend. Et ruina, Et c. item cum l. 28. §. 1. de penie, addit. l. unic. C. de incendiari. Quando vero culpa fortè in quilibet arguitur, tum ad actionem L. Aquiliæ incendium pertinet: vide plen. Menoch. in ar- bit. quaest. lib. 2. cent. 4. casu 390. Myns. ibique allegatos cent. 6. obseru. 88.

VIS PUBLICA & PRIVATA.

Quæ in jure vis publica propriè & specificè item que vis

PRAXIS JUDICIARIA.

65

vis privata dicatur, variè Dd. tradunt. alii ab obiecto sive persona cui infertur, ut Cujac. ad sentent. Pauli lib. I. tit. 26. alii alter. Ex quibus hoc videtur esse verissimum: Publicam vim saltem esse eam, quæ sit tali modo, cujus usus privatius interdictum. Cuicunque temporis, loci, & personæ circumstantia multum addere possunt. confer. §. 8. Inst. de publ. iud. l. 7. & 8. ad L. Iul. de vñ publ. juncta l. unio. Cod. ut armorum usus. Ad eam pertinet in imperio nobis lissima constitutio fractæ pacis duffden Landfrieden/ cuius Praxi vide in ordinat. Camer. part. 2. tit. 28. & breviter ac methodice apud Vigelium method. constitut. Carolin. cap. 6. reg. 3. De vi privata, quæ regulariter sine armis sit, d. §. 8. juncto §. 6. Inst. de interdict. & qualis in dubio presumatur tradunt Dd. argum. l. 42. de penit. Decius in l. 94; de R. 1. Pœnam habet infamiam, cum publicatione triehætis bonorum, d. §. 8. vide Gomez. 3. Var. resol. cap. 4.

Falsum.

Falsi latissime patentis species multæ sunt, ideoque etiæ diversis LL. pro diversis subiectis circa falsum puniendum opus fuit. Quo ipso erroris convincuntur qui falsum regulariter capitale fuisse olim: & alteri illi qui ex iure civili de falso, non posse transfigi asserunt, quod utrumque alibi explicatur. Hic vero tantum remissive notandum, de quibus falsi speciebus constitutiones Carolinæ aliquid attingant. I. Igitur est falsum testimonium, cuius iure talionis, siad offensam spectet, ea est pœna, quæ interroganda fuisset ei, contra quem dictum est, si crimen fuisset verum, confer artic. 68. verbis Item undschuldig zur Straf bringen. & Clarum in §. fallum vers. 14. De clericis vide Nov. 113. §. & reverendissima ca. 20. 2. Falsum commissum in scriptis vel sigillis, pœnam habet arbitriam, quæ pro ratione delicti ad mortem extēdi potest. art. 112. 3. Falsum in ponderibus, & mensuris eandem habet rationem. art. 116. 4. Periurium amputatione digitorū duorum anteriorū regulariter punitur, addita infamia. art. 107

E 2

§. Fal-

Falsum circa monetam adulterinam cusam vel rasam capitale est, vel interdum in rafores illos arbitraria. art. III.

AD CAP. XXI.

Frequentatur hodie omnium maximè iudicia possessoria, sed tamen, ut ab iis ipsis quæ in iure veteri sunt prodita, plurimum hodie sit recessum, inventis nimis rurum pinguioribus remediis, quæ ad scopum possessionis vel adipiscendæ vel recuperandæ, multo promptius quam vetera illa deducunt. Ego igitur ex iure novissimo & constitutionibus Imperii pertinent mandata, quæ in Camera quotidiè decernuntur, & processus qui super iisdem mandatis ventilantur. Quo igitur loco author noster de interdictis ex iure veteri differuit, nos breviter de mandatis hodie usitatis quadam dicemus.

In genere igitur mandata interdictorum loco successisse rectè traditur à Vigilio 3. Meth. observ. Camera c. 6. regal. 5. Mandatorum prius consideranda sunt generalia præcepta, reliqua deinde ad species possessionis adipiscendæ, retinendæ, recuperandæ referenda sunt. Sunt igitur mandata in Camera vel cum clausula vel sine clausula: Illa regularia, quæ irregulare. Utrumque ad narrata supplicis libelli decernitur. Unde regula Practicorum, quam testet Noe Meurer in princ. process. Spirens. wer scheinlich supplici der erlangt bald was er sucht. Sed priora illa decernuntur facilius, quia ex iure communi subsistunt, ut notat Gail, lib. I. observat. c. 19. vnu. 2. & seqq. In genere tamen non decernuntur mandata ne quidem cum clausula, nisi is contra quem petuntur, immediate Imperio subjectus sit: Quod tamen, propter continentiam causæ interdum non observatur. Effectus mandatorum cum clausula est: si quidem is cui mandatum est in termino compareat, urratione partis resolvatur in simplicem citationem, itaque fere sub & obreptionis exceptiones opponuntur, atque ita replicando, duplicando proceditur donec utrinque conclusum sit. Tum etiam judex sententiam fecit, qua mandatum vel repetitur vel sub

sub poena rursum emanat: vel tanquam ea sa non satis probata cassatur & aboletur. Et hoc est quod Gail. d. c. nu. 7. dicit mandatum cum clausula habere vim interlocutoriæ sententiæ. Si vero post causæ cognitionem repetatur vel etiam post confessionem rei, tum vim hanc sententiæ definitivæ, adeoque mandatum illud repetitum est executoriale, quæ executorialia semper habent pœnam annexam. Si vero non comparet is, cui mandatum est, proceditur in termino reproductionis, in ejus contumaciam, & mandatum itidem in executoriale pœnale passim resolvitur, vide exemplum hujus processus Augsden Landfrieden apud Gail. lib. 2. paci publ. c. 17. nu. 23. &c. seqq.

Mandata sine clausula sunt in quibus præcisè quid fieri mandatur. In quibus decernendis judices non debet esse faciles, cu defensio sua nemini admenda sit, vide Gail. 1. ob. 13. & lib. 1. de pac. publ. c. 5. Necesitas tamen sepe facit ut decernantur, verbis gratia, interdum ex vi constitutionis, interdum ex natura negotii. Ex vi constitutionis mandata quotidie sine clausula decernuntur. Zu Pfändungssachē/wann ein Theil den andern an Leute Dicke oder anderer zu hanhabig seines rechtens pfändet. Quia enim illæ pignoratiōes ipso jure sunt illicitæ, ideo vitandi majoris mali gratia, hoc casu disertè voluit Constitutio de pignorationibus anno 66. zu Augspurg aufgericht/ mandata sine clausula decerni, maximè cum impetrantis jus sive possessio aliquo modo saltem est notoria.

De causa fractæ pacis quæsitum est: an & in illa regulariter mandata sine clausula decerni debeant? Et quia pœna illius Constitutionis est proscriptio vitæ & bonorum, ideo magis placuit, non nisi certis casibus id admittendum esse, ut defensioni eo amplior sit locus. Vide eleganter Gailium lib. singulari de pignorat. c. 3. nu. 9. &c. 13. nu. 2. & seqq. Itemq. d. lib. 1. de pac. publ. c. 5. à nu. 16. usq; ad finem. Ex natura negotii ipsius decernuntur ejusmodi mandata tum demum, cum factum ipsum tale est, quod ab adversario etiam præsente, non possit justificari. Item si periculum in mora sit, & quæ enarrat Gail. d. li. ob. c. 13.

Acquirendæ possessionis interdicta olim erant cum Quorum bonorum, tum Quodlegatorum. Posterioris constat hodie supervacuum esse, quia competebat hæredi oblegatum quod sine sua voluntate legatarius possideret. Jure enim Justiniane Falcidiam hæres non tantum retinere, sed & vindicare potest, ut post Cujac. nota author hic. Vide tamen Menoch. *remedio adipiscende*. 2. Quorum bonorum verò ex parte agentis requirit agnationem bonorum possessionis ex parte rei possessionem. l.1. & 2. ff. *Quorum bonorum l.2. C. eod.* Unde ita articulandum.

1. Kläger sagt wahr seyn/ daß er etliche Güter/ so ihm von seinem Vatter aufgearbeit/ mit dem Gemüth angenommen/ vnd nach vorgelegtem seines Vatters letzten Willens/ die ihm durch Recht zuerkante possession vnd Besitz agnoscirt.

2. Aber wahr/ daß beschlagter Titius solche Güter noch würcklich innen hat/ vnd ihm klägern zur Ungehör vorenthält. Bittet der wegen ihue zu Einräumung desz zuerkandten Besiges anzuhalten. Ubi notandum hoc casu maximè si testamentum pro actore sit, utilius & succinctius remedium esse l. ult. C. de Edic. D. Hadria. tollend. de quo vide Menoch. *remedio adipisc. 14.*

Ceterum hic dubitatur, 1. Si is qui possessionem ex interdicto quorum bonorum petet, aliquando ut bonorum possessor, possederit, an hoc interdicto juvet? Communius placuit, ar. l.1. §. final. l.2. vers. hec autem dist. l.1. vers. adipiscenda de interdict. Maranth. part. 4. distinct. 7. num. 6. Multò magis igitur remedio recuperanda juvabitur, ut apparet infra. 2. Quia mutata republ. neque prætores neque bonorum possessores propriæ dicti hodie sunt, quæstum: an detur etiam hoc remedium legitimo hæredi? Quod ex l.1. C. quorum bonorum iuncta l.1. de possess. hæred. pét. communius placuit, adeoque in Praxi obtinet teste Menoch. remed. 1 adipiscend. nu. 33. Contra Cujac. in paratis Cod. quorum bonorum. De remedio l.3. Cod. de pignor. q. latens ex eo creditor possessionem rerum pignoratarum adipiscatur, vide Menoch. remed. adipisc.

ad ipsos. Hodie sanè id torum primo & secundo decreto inesse videtur, quæ ut interponantur, immisso, & ante eam decreti interpositio à creditoribus suspectur, vel per viam libelli, *In formæ einer articulitten Klag/vel per modum supplicationis, ut notavit Wesenb. in parat. ff. de damnis in fæcio nu. 6. vers. forma & modus.* Retinenda possessionis remedia de re quidem immobili uti possidetis, de remobili utrubi, requirunt ex parte agentis, possessionem, ex parte rei, turbationem. Possessio quomodo probatur, pulchre docet Menoch. reme. retinenda. quest. 71. num. 500. &c. seqq. Articulandum igitur ita,

1. Wahr/ daß Kläger im Besitz etlicher Specificirten Zins vnd Renten gewesen.

2. Item wahr/ daß ihm Beklagter daran Eintrag gehabt vnd so viel an ihm genesen/ klägern seines Besitzes zu entsezen unterstanden. Bittet derwegen/re.

Ratione processus judicium possessiorum retinendæ, vel est plenarium vel est summarium, de quorum differentia videndum est Gail. lib. 1. observ. 7. In summario proceditur absque libelli & litis contestatione, ita quidem, ut primo inhibitus fiat & sequestratio possessionis, & utique parti injungatur, ut certo termino compareat, & iuria sua possessoria per articulos cum nominibus testium proponat. Sequestratio tamen non nisi ex certis causis & requisitis decernitur, quod satis invuit ord. Camer. part. 2. tit. 21. Ob auch in obberdhrtem Fall. Addit Mynsing. cent. 2. observ. II. num. 1. & seqq. Item sententia in iudicio possessorio summario fieri potest ex probationibus imperfectis & semiplenis, quia tantum id est intenditur, ut constet cui interim assignanda sit possessio, donec plenarium possessiorum ventiletur. vide pulchre Gail. d. observat. 7. & 6. quæ hodie in Praxi Spirensi maximè frequentantur. Et ab hoc possessorio non appellatur. I. unic. C. si à momentan fuerit appellata. videlicet quoad effectum executionis, etiam si appellatio non sit adhibita quoad effectum devolutionis. Huc videntur referri posse mandata de non offendendo, quæ tum decernuntur, quando quis iustum offendit, & quidem de-

cernuntur sine clausula & sub fractæ pacis poena. pulchrè
Gail. i. observ. cap. 4. Item huc pertinent mandata avo-
 gatria, quando turbata forte pace Imperii ad arma per-
 veniunt Principes, vel in terris Imperii delectum habent
 militum sine indulgentia Imperatoris, vulgo vocantur
Abheischungesbriefi de quibus vid. *Gail. lib. 1. depac. pu-*
blicat. 4. Tandem in Constitutionibus publicorum judi-
 ciorum hoc referri potest: Cautio de non offendendo
 si quis forte propter minas alicujus à capto sibi metuit
artic. confit. Carolin. 176.

Recuperandæ possessionis remedia omnium hodie
 sunt pinguisima & maxime privilegiata. Ex jure qui-
 dem civilis est interdictum unde vi: in quo ex parte agen-
 tis requiritur quod possederit rem immobilem, qui alias
 ne quidem deiici potuit. Ex parte rei requiritur, quod
 auctorem vivi saltem dolo dejecerit, vid. *Gail. 2. obseru.*
152. Myns. consilio 28. Et Menoch. in pralud. recuper. possess.
 Et datur etiam si deiiciens forte causam iustam habuerit,
 ut in casu observationis 75 apud *Gail. lib. 2. nu. 2.* Fre-
 quenter vero multo magis affine remedium omnium
 laxissimum ex Canone iedintegranda 3. quest 1. quod da-
 tur etiam de re mobili. *Gail. d. obseru. 65. nu. 11.* etiam ad-
 versus titulo & bona fide possidentem ut est communior
 opinio. *Gail. d. loco Myns. cent. 3. obseru. 85. Contra Kircho-*
vium comm. opis. cent. 6. conclus. 96. Et tandem nulla
 temporis præscriptione excluditur, cum reliqua trigesita
 annis præscribantur, hoc etiam ad centum annos durat.
Maranþ. d. iß. 6. verf. fin. Myns. d. ob. 85. licet contrarium
 sentientibus adstipuletur Menoch. remedio recuperando
 possessionis n. 406. & sequentibus.

Ad finem notanda etiam est peculiaris omnium libel-
 lorum in actionibus possessoriis clausula: qua ideo o-
 portet uti, ne ex eo forte quod articulatum est, inciden-
 ter ad pleniorum facti articulati cognitionem iudici
 pribendam, actor probatione non necessaria gravetur adi-
 ciunt igitur in eum finem Advocati libellis possessoriis
 haec clausulam Doch wilsich Kläger hemic / und was
 es artikuliren wird mit nichts in das petitoriument eingeben/
 sondern

sondern allein zu handhabung seiner possession solches alle-
girt, vnd daher bey dem hoch befreyten Possessorio sich zu
magutenirn gebeten haben.

AD CAPUT XXII.

Formula petitionis hereditatis.

Kläger sagt wahr seyn/dass ihm Anno 92. N zu N ver-
storben/dessener Kläger vngewisselter Erb. An ex re-
stamento sive ab intestato hæres sit, ex mente Iasonis &
Schneid. ad §. actionum ius. de act. specificē extimū opus
non est: Etsi ad evitandam exceptionem nimiæ gene-
ralitatis libelli hoc curius: itaque tum addendum, si
sit hæres ab intestato: Vermöge vngewisselter disposi-
tion Rechtens/ vel si ex testamento, vermöge eines bestän-
digen von ermittelten verstorbenen auffgerichteten Willens/
dessen Original cum copia Kläger hiebey übergeben thut.
Quanquam hoc posteriori casu uberiori actori prospe-
cum sit, beneficio l. fin. C. de Edict. Dju. Hadr. toll. nempe
ut inspecto test. mento & integro atque valido reperto
petat se in possessione bonorum hæreditatorum mitti,
quod attigimus c. præcedem inter remedia adip. pos. Item
si pro partenantum hæres sit institutus vel ab intestato in
parti gradu cohæredes habeat, tum illa pars diserte erit
extimenda pars in quam hæreditatis, non res ipsæ hæ-
reditaria in specie, quia semper manet vetum genera-
lem esse actionem etiam respectu illius partis, ideoque
generalis libellus sufficit. Illud communiter huic pri-
mo requisito addendum. Wahr/ dass Kläger die ihm von
Rechts wegen angefallene Erbschaft alsbald animo ange-
nommen / vnd deren zu rechtlicher Gebühre sich unterzogen.
Über wahr/ dass Kläger über sein vielfältiges anhalten/ sol-
che ihm aufgerichtete Güter in Besitz noch niemahls bekom-
men. Sonder wahr/ dass Beklagter dieselbe de facto je-
derzeit klägeren vorenthalten vnd noch; vel: Als Kläger
sein Erbschaft gefordert/ dass Beklagter sich derwegen vor
Recht erbitten/ vnd daher solchem erbieten nach entweder